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ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n°. 2.215/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO
VIGENTE, REF. A FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE
IMPOSTOS - ANEXO 14 — BALANGCO PATRIMONIAL ENCERRADO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE
20247, matéria orcamentaria, para apreciacdo, analise e votacao dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de
Leis, com a urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, solicito a realizagdo de SESSAO EXTRAORDINARIA, para anélise do projeto em
epigrafe, uma vez que se trata de recurso de repasse do Governo Federal destinado a atender a demanda da
educacao, o que se faz urgéncia em inserir no orcamento vigente, para realizar a execucao e aplicacdo do
recurso. Portanto, se faz necessdria a apreciacdo e analise, e achado conforme posterior votacdo em
REGIME DE URGENCIA, URGENTISSIMA desta Colenda Casa de Lei, para que possamos realizar os
procedimentos cabiveis para a execugao do objeto.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.215/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 19 de fevereiro de 2025.

“DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE, REF. A
FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ANEXO 14 —
BALANGO PATRIMONIAL ENCERRADO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuigdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 1. Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orgamento vigente, no valor de R$
259.319,54 (duzentos de cinquenta e nove mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos),
por superavit financeiro apurado em 31/12/2024, proveniente de recursos do Governo Federal de repasse
financeiro da Complementacdo FUNDEB 2010 a 2018, para atender a Secretaria Municipal de Educacéo,
conforme especificagées abaixo:

Especificagédo ID.R. |Valor R$

Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Func. Prog. 12.3610002.1007 |Complementacao FUNDEB 2010 a 2018

Categ. Econ. [4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 2.500.0000.0000 | 259.319,54
VALOR DO CREDITO R$ | 259.319,54

Art. 22 Para cobertura do crédito no art. 19, ficavinculado saldo de Recurso do Governo Federal da
Complementacao FUNDEB 2010 a 2018, sendo: por Superavit Financeiro apurado em 31/12/2024, referente
a FONTE DE RECURSO conforme demonstra o ANEXO 14 — BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO DO
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024 (pagina 4/4), QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO,
FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS, vinculado
a conta: 105890-8, agencia: 4006-1, Banco do Brasil, no valor de R$ 259.319,54 (duzentos de cinquenta e
nove mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos), se faz necessario inserir no orcamento
vigente.

Art. 3% O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentaria — LDO e na Lei Orcamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n? 1.972,
de 26 de dezembro de 2024, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, Inciso
II, c/c 43, § 19, Inciso |, da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 5°. Revoga-se as disposicdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Mensagem de Projeto de Lei

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO VIGENTE, REF. A FONTE DE RECURSO:
1.500.0000.0000 — RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ANEXO 14 - BALANCO
PATRIMONIAL ENCERRADO DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024”., para andlise e posterior votagdo em
plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de saldo de Superavit Financeiro apurado em
31/12/2024, no valor de R$ 259.319,54 (duzentos de cinquenta e nove mil, trezentos e dezenove reais e
cinquenta e quatro centavos), referente repasse do Governo Federal da Complementagdo FUNDEB 2010 a
2018, o qual foi inserido no orgamento financeiro de 2024 e criado nova categoria econémica: 4.4.90.51.00 —
OBRAS E INSTALACOES, para adequacao do orgamento, visando atender a demanda das adequacgdes nas
escolas municipais, tendo como finalidade a regularizacao dos sistemas de protecao e combate a incéndios
das Escolas Publicas Municipais de Alto Alegre dos Parecis/RO, tendo em vista ser estda a maior prioridade
publica no momento pela escasseeis dos recursos da Educacédo, conforme parecer e notificagdo do CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR que em visitas as escolas identificou os itens pendente de regularizagao, os quais
serd realizado juntamente ao processo motivado pela ACAO CIVIL PUBLICA acerca da
acessibilidade/elétrico das escolas que se encontrava em execugdo, em atengdo ao TERMO DE
COMPRISSO INTERINSTITUCIONAL DO FUNDEB (Alto Alegre dos Parecis/RO), conforme ATA DE
REUNIAO do MPRO — Ministério Publico do Estado de Rondénia — PROMOTORIA DE JUSTICA DE SANTA
LUZIA DO OESTE/RO, de 02.09.2024, reunido designada para tratar de assuntos relativos ao Procedimento
Administrativo n® 2024001500404701-MP-TERMO DE AJUSTE CCF_000006, o qual foi processado, e nao
licitado tempestivamente.

Diante do exposto, informo que é necessario inserir no orgamento vigente, para dar andamento aos
procedimentos cabiveis sejam realizados para a execucao do objeto cumprindo aos dispositivos legais, de
responsabilidade da SEMEC. Segue copia em anexo da documentacao para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagédo do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da C&mara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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MEMORANDO
N¢ 35/SEMPOG/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 19 de fevereiro de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestao.
Para: Gabinete do Prefeito

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
Prefeito Municipal

Assunto: Solicita autorizagdo para abertura de crédito adicional especial,
Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para solicitar autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Vigente, no valor global deR$ 259.319,54 (duzentos de cinquenta e nove mil,
trezentos e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos), por superavit financeiro apurado em
31/12/2024, provenientes de recursosda  Complementagdo da Unido ao FUNDEB 2010 a 2018, como
sague;

CONCEDENTE: Governo Federal/através Ministério da Educagao (MEC) FNDE;

CONVENENTE: Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO;

OBJETIVO:A complementagdo permite que o recurso federal seja destinado diretamente as redes de
ensino para Manutencdo e Desenvolvimento da Educacdo Basica no municipio de Alto Alegre dos
Parecis/RO;

CONTA VINCULADA DO TERMO: Agencia n® 4006-1 / Conta n® 105890-8/BB;

REPASSE FINANCEIRO: Realizado e somado a seus rendimentos de aplicacdo financeira no periodo
até 31/12/2024, perfazendo o montante de R$ 259.319,54 (duzentos de cinquenta e nove mil, trezentos e
dezenove reais e cinquenta e quatro centavos), conforme demonstra extratos bancario em anexo;

SITUACAO DO RECURSO: o recurso foi aberto crédito adicional especial e remanejado no orgamento
financeiro de 2024 para criagdo de novacategoria econdmica: 4.4.90.51.00 - OBRAS E
INSTALACOES, para adequacdo do orgamento, visando atender a demanda das adequacées nas escolas
municipais, tendo como finalidade a regularizacdo dos sistemas de protecdo e combate a incéndios das
Escolas Publicas Municipais de Alto Alegre dos Parecis/RO, tendo em vista ser esta a maior prioridade
publica no momento pela escasseeis dos recursos da Educacdo, conforme parecer e notificacdo do CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR que em visitas as escolas identificou os itens pendente de regularizagcdo, os quais
serd realizado juntamente ao processo motivado pela ACAO CIVIL PUBLICA acerca da
acessibilidade/elétrico das escolas que se encontrava em execugdo, em atencdo ao TERMO DE
COMPRISSO INTERINSTITUCIONAL DO FUNDEB (Alto Alegre dos Parecis/RO), conforme ATA DE
REUNIAO do MPRO — Ministério Publico do Estado de Rondénia — PROMOTORIA DE JUSTICA DE SANTA
LUZIA DO OESTE/RO, de 02.09.2024, reunido designada para tratar de assuntos relativos ao Procedimento
Administrativo n°® 2024001500404701-MP-TERMO DE AJUSTE CCF_000006, o qual foi devidamente
inserido no orgamento e foi processado, e ndo foi licitado tempestivamente, portanto, o saldo em conta
apurado em 31/12/2024 no valor de R$ 259.319,54 (duzentos de cinquenta e nove mil, trezentos e dezenove
reais e cinquenta e quatro centavos),é necessario inserir no orgamento vigente, para dar andamento aos
procedimentos cabiveis para que o objeto seja executado atendendo os critérios legais.

Informo que, a abertura do Crédito Especial no Orgcamento Vigente, sera incluso no valor de R$
259.319,54 (duzentos de cinquenta e nove mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e quatro
centavos), conforme especificagcdes abaixo:

Especificacdo | D.R. | Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Func. Prog. |12.3610002.1007 Complementagao FUNDEB 2010 a 2018
Categ. Econ. [4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES 2.500.0000.0000 259.319,54
VALOR DO CREDITO. R$ 259.319,54
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Segue em anexo copia da documentagdo necessaria para o procedimento cabivel, conforme relacionado
abaixo;

1-MP- TERMO DE AJUSTE CCF_000006;

2-BCO 1196-105890-8 Conciliacdo e Extrato CC e AP 31.12.2024;

3_ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL - EXERCICIO 2024.

No ensejo, solicito que, apds ter sido inserido no orgamento vigente, se de ciéncia a Unidade Orgamentaria
responsavel, para que a mesma possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario para a
execugao do objeto.

Limitamos ao exposto.
Atenciosamente.
Fabiane Grisostes da Cruz

Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestao.
Portaria n® 48/2025 08.01.
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PROMOTORIA DE JUSTICA

Ministério Publico do SANTA LUZIA DO OESTE/RO
Estado de Rondénia
%deﬁmdwmc&w[aﬂfa
B N —
ATA DE REUNIAO

1 APRESENTACAO

Reumao designada para tratar de assuntos relacmnados ao Procedimento Admmlstratlvo
n?2024001500404701

Data: 02/O9/2024 Horario: 11h
2. PARTICIPANTES

Dr. Marcos Paulo Sampaio Ribeiro da Silva, Promotor de ]ustlc;a,

Claudinéia Blasius Frata, Secretaria Municipal de Educacdo de Alto Alegre dos
Parecis;

Alessandra Ferreira da Silva Henrique, Presidente do Conselho do FUNDEB; ,
Larissa Hellen Ramos Fortunato; Controladora Interna do Municipio de Alto Alegre

/3. OBJETO

Termo de Compromisso Intermstltucmnal do FUNDEB (Alto Alegre dos Parec1s/RO]

4. OCORRENC[AS

‘ }mc1almente pelo Promotor de ]ustu;a Dr. Marcos Paulo f01 exposto acerca do encammha-
mento do Termo de Compromisso Interinstitucional do FUNDEB, no qual consta a dispo-
nibilizacdo de recursos e a pactua¢do entre Tribunal de Contas do Estado e Ministério Pu-
'blico do Estado de Rondénia, para verificar a possibilidade de alteragdo do Plano de Apli-
cagdo, tendo como finalidade a regularizagdo dos sistemas de prote¢io e combate a incén-
dio das Escolas Publicas Municipais de Alto Alegre dos Parecis/RO.

A Secretaria informou que possuem Agdo Civil Piblica acerca da acessibilidade/elétrico
das escolas municipais em Alto Alegre dos Parecis/RO.

A Secretdria alegou que o Corpo de Bombeiros Militar j4 compareceu nas escolas munici-
pais e emitiram um parecer/notificacdo acerca dos itens que pendem de regularizagio.
Por fim, a Secretdria informou que anui e concorda com a proposta apresentada pelo Mi-
'nistério Piblico, bem como a Presidente do FUNDEB, ora presente, também concordou e
anuiu com a mudanca proposta pelo Parquet

[

5. DELIBERACOES }

' 1. A Secretéria Municipal de Educacdo solicitou prazo de 30 (trinta) dias tteis, para con-
|cretizar as questdes orcamentdrias e burocraticas inerentes, ao que foi proposto pelo Mi-
\msterlo Publico e aceito pela municipalidade. Tal pleito, de imediato, foi deferido pelo|
| Membro do Ministério Pubhco s:gnatarlo concedendo lhe o prazo sohcntado

Uzia@mpro.mp.br 1

Avenida Brasil, n” ]770&%&&@#@_@’;76 956000 | Fone: (69) 3434-2317 | @%W

dos Parecis/RO; |
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MPRO PROMOTORIA DE JUSTICA

Ministério Plblicodo SANTA LUZIA DO OESTE/RO
Estado de Rondénia
w&deﬁmx/a{a’maledad&

2. ]unte sea presente ata ao Procedlmento Admmlstratwo n 2024001500404701
6 CONCLUSOES

Por fim, certlflco que este documento foi dlgltddo por mim, Vanessa Soares Pezzm Passa-

glia, Assistente Juridica, Cad. 53258, , nesta data, sendo encerrados os

procedimentos as __ e segue assinado.

C]agnéia Blasius Frata

Secretaria Municipal de Educagio

Alessandfé Ferreira da Silva Henrique
Presidente do Conselho do FUNDEB

dsiite., 139 B e

Larissa Hellen Ramos Fortunato
Controladora Interna do Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO;

Avenida Brasil, n” 1770, Centro, Santa Luzia D'Oeste/RO — CEP: 76.950-000 I Fone: (69) 3434-2317 |
santaluzia@mpro.mp.br 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
END. AVENIDA AFONSO PENA - 76952-000
CNPJ - 84.744.994/0001-40

(69) 3643-1104
Conciliagdo Bancaria de 31/12/2024

Data: 17/01/2025 10:34:01
Usuario: [/ 022.******.09
(Pégina: 1/1)

Sistema CECAM

Cadigo do Banco :1196 - 105890-8 - COMPLEM ENTA(;AO FUNDEB 2010 A 2018
Numero do Banco :001

Cédigo Agéncia :04006-1

NuUmero da Conta :105890 - 8

SALDO CONFORME CONTABILIDADE EM 31/12/2024 259.319,54
(-) DEPOSITOS LANCADOS NA CONTABILIDADE
Data Codigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00
+ RETIRADAS LANCADAS NA CONTABILIDADE
Data Codigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00
+ DEPOSITOS NAO LANCADOS NA CONTABILIDADE
Data Codigo do Lang. Descrigcao Documento Valor
TOTAL 0,00
(-) RETIRADAS NAO LANCADAS NA CONTABILIDADE
Data Codigo do Lang. Descrigcao Documento Valor
TOTAL 0,00
SALDO CONFORME EXTRATO BANCARIO 259.319,54
ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2024
DENAIR PEDRO DA SILVA DANIELE PEREIRA BRANDAO LUCIELE COSTA CANDICO DA SILVA
PORT. 051/2020 PORT. 127/2023
PREFEITO MUNICIPAL TESOUREIRA SEC. FINANGAS
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 1635.6A47.533W.445R.3660 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

22 BANCODOBRASIL

Cliente
Nome

INVESTIMENTO FUNDEB

Extrato de Conta Corrente

Agéncia onta
4006-1 105.890-8

Movimento
Data Dep. Histérico Documento Valor Saldo

origem
30/10/2024 Saldo Anterior 0,00 C
07/01/2025 FUNDEB 23.141.774.010.100 624,15 C 624,15 C
07/01/2025 FUNDEB 23.141.775.010.100 624,15 C 1.248,30 C
07/01/2025 APLIC.AUT 1.972 1.248,30 D 0,00 C
BB RF Curto Prazo Automatico

13/01/2025 SALDO 0,00 C
Invest. Resgate Autom. 261.259,55 C
Saldo 261.259,55 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/02/2025
(*)Apurados de acordo com o somatério dos saldos devedores didrios no més anterior ao débito.

Saldo de Investimentos
BB RF CP Automatico 261.259,55 C
TOTAL 261.259,55 C

(*) Saldo atualizado ate 10.01.2025

Informagdes Adicionais

*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

Impresso em 13.01.2025 as 18:20:38
Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678
Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1
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- - - - --—— Resumo Més Dezembro ---—- - - - -

Cliente INVESTIMENTO FUNDEB 01972 BB RF CP Automatico
Agéncia 4006 1 SANTA LUZIA D OESTE Conta 105890 8
Saldo Anterior 257.558,80

Aplicacoes 0,00 « Dez / 2024 »
Resgates/amortizacoes 0,00 (-)

Rendimento Bruto 1.760,74 A rentabilidade abaixo e o
IR 0,00 rendimento bruto se referem ao
IOF 0,00 periodo do Ultimo dia Util do
Taxa de Saida 0,00 més anterior ao Ultimo dia
Bonus Performance 0,00 util do més.

Saldo em 31/12/2024 259.319,54

Rendimento Tributado 0,00 Rentabilidade no Més 0,6836

ID. do Doc.: 1.573.34D - 19/02/2025 16:47:33 ASSINADO POR(2): CPF:815.92* **2-*8 CPF:994.62* **2-*7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
END. AVENIDA AFONSO PENA - 76952-000
CNPJ - 84.744.994/0001-40

Data: 17/02/2025 09:39:42

(69) 3643-1104 Usudrio: /0224 ***.09
BALANCO PATRIMONIAL Exercicio: 2024 Més: 14 (Pagina: 1/ 4)
Sistema CECAM

[ Exercicio Atual | Exerc Anterior

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 23.684.084,66 21.446.021,34
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional 23.684.084,66 21.446.021,34
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 36.938,37 6.194,14
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo 36.938,37 6.194,14
Estoques 40.527,71
Almoxarifado 40.527,71
Total do Ativo Circulante 23.721.023,03 21.492.743,19

Ativo N&o-Circulante

Ativo Realizavel a Longo Prazo 2.368.788,42 2.328.400,05
Créditos a Longo Prazo 2.208.268,89 2.164.278,84
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 153.519,53 157.121,21
Estoques 7.000,00 7.000,00

Imobilizado 72.834.583,61 55.966.689,58
Bens Méveis 22.102.083,85 21.674.343,63
Bens Iméveis 53.715.679,35 36.546.272,73
(-) Depreciacéo, Exaustdo e Amortizacdo Acumuladas -2.983.179,59 -2.253.926,78

Total do Ativo Né&o Circulante 75.203.372,03 58.295.089,63
TOTAL DO ATIVO 98.924.395,06 79.787.832,82

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Passivo Circulante

Obrigacgdes Trabalhistas, Previdenciérias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 725,07 26.231,13
Pessoal a Pagar 725,07 25.402,32
Encargos Sociais a Pagar 828,81

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 248.595,54 373.464,21
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo 2.097,06
Fornecedores e Contas a Pagar Estrangeiros a Curto Prazo 246.498,48 373.464,21

Demais Obrigacdes a Curto Prazo 86.022,73 109.419,69
Valores Restituiveis 30.518,27 29.104,06
Outras Obrigagdes a Curto Prazo 55.504,46 80.315,63

Total do Passivo Circulante 335.343,34 509.115,03
Passivo Nao-Circulante

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 2.000.153,95 1.931.959,69
Encargos Sociais a Pagar 2.000.153,95 1.931.959,69

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 5.000.000,00
Financiamentos a Longo Prazo - Interno 5.000.000,00

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 4.851.492,77 1.626.506,90
Fornecedores Nacionais e Contas a Pagar a Longo Prazo 4.851.492,77 1.626.506,90

Total do Passivo Néo Circulante 11.851.646,72 3.558.466,59
Patrimonio Liquido

Resultados Acumulados 86.737.405,00 75.720.251,20

Superavits ou Déficits Acumulados 86.737.405,00 75.720.251,20
Total do Patriménio Liquido 86.737.405,00 75.720.251,20
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO 98.924.395,06 79.787.832,82

Balango elaborado conforme portaria STN

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2024

DENAIR PEDRO DA SILVA LUCIELE COSTA CANDICO DA SILVA
PORT. 127/2023
PREFEITO MUNICIPAL SEC. FINANCAS

2.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.4 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.5 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.6 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.7 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.9 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.12 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.13 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.16 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.17 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.18 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
54.1 - CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
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CNPJ - 84.744.994/0001-40

(69) 3643-1104

BALANCO PATRIMONIAL Exercicio: 2024
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
END. AVENIDA AFONSO PENA - 76952-000

Data: 17/02/2025 09:39:42

Usuério:

/ 022'***.***_09
(Pégina: 2/ 4)

Sistema CECAM

[ Exercicio Atual | Exerc Anterior

Ativo (1)
Ativo Financeiro
Ativo Permanente

23.684.084,66
75.240.310,40

21.446.021,34
58.341.811,48

Total do Ativo

Passivo (Il)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente

98.924.395,06

14.980.661,36
11.853.743,78

79.787.832,82

10.413.734,63
3.558.466,59

Total do Passivo

26.834.405,14

13.972.201,22

Saldo Patrimonial (Ill) = (1 —11)

Balango elaborado conforme portaria STN

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2024

72.089.989,92

65.815.631,60

DENAIR PEDRO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

2.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.4 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.5 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.6 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.7 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.9 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.12 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.13 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.16 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.17 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.18 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
54.1 - CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

LUCIELE COSTA CANDICO DA SILVA

PORT. 127/2023
SEC. FINANGCAS

Pag.:9/11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
END. AVENIDA AFONSO PENA - 76952-000
CNPJ - 84.744.994/0001-40

Data: 17/02/2025 09:39:42

(69) 3643-1104 Usudrio: /0224 ***.09
BALANCO PATRIMONIAL Exercicio: 2024 Més: 14 (Pagina: 3/ 4)
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO Sistema CECAM

[ Exercicio Atual | Exerc Anterior

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias recebidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais

Outros atos potenciais ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres

Obrigagdes contratuais 23.728.457,75 16.540.167,81
Outros atos potenciais passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos 23.728.457,75 16.540.167,81

Balango elaborado conforme portaria STN

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2024

DENAIR PEDRO DA SILVA LUCIELE COSTA CANDICO DA SILVA
PORT. 127/2023
PREFEITO MUNICIPAL SEC. FINANGAS

2.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.4 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.5 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.6 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.7 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.9 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.12 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.13 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.16 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.17 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.18 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
54.1 - CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
END. AVENIDA AFONSO PENA - 76952-000
CNPJ - 84.744.994/0001-40

Data: 17/02/2025 09:39:42

(69) 3643-1104 Usuério: [ 022.%** ***.09
BALANCO PATRIMONIAL Exercicio: 2024 Més: 14 (Pagina: 4/ 4)
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO Sistema CECAM
FONTES DE RECURSOS \ Exercicio Atual \ Exerc Anterior
150000000000-RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 2.214.722,21 1.774.715,12
150000250000-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - MDE 69.079,68 300.193,82
154000300000-TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - 30% -47.653,50
154000700000-TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - 70% 347.764,21 422.234,38
155000000000-TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCAGAO 133.347,92 21.407,06
155200000000-TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLA 6.221,76 26.898,88
155300000000-TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORT 77.512,77 34.664,39
156900000000-OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 240.603,50 495.904,63
157000000000-TRANSFERENCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINC 79.771,60 73.857,02
157100000000-TRANSFERENCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A 1.574.524,10 1.599.049,74
170000000000-OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA UNIAO -3.668.709,48 955.136,27
170100000000-OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS 3.642.987,66 3.617.203,10
170600000000-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO 1.576.823,20
170600003110-IDENTIFICAGAO DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS ~ 3.532.049,90
171500000000-IDENTIFICAGAO DAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES DE BA 103.158,05 95.509,50
171600000000-TRANSFERENCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC N° 195/2022 - ART. 8° - DEMAIS SETORES DA CULTUR 41.787,93 38.689,60
171900000000-TRANSFERENCIAS DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA - LEI N° 14.399/2022 104.765,27
174900000000-OUTRAS VINCULAGOES DE TRANSFERENCIAS 129.193,64
175400000000-RECURSOS DE OPERAGOES DE CREDITO 124.570,09
250000000000-RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS -2.274,01
TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 8.703.423,30  11.032.286,71

Balango elaborado conforme portaria STN

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2024

DENAIR PEDRO DA SILVA LUCIELE COSTA CANDICO DA SILVA

PORT. 127/2023
PREFEITO MUNICIPAL SEC. FINANCAS

2.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.4 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.5 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.6 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.7 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.9 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.12 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.13 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.16 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.17 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
2.18 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
54.1 - CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
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